
У/.-\ 

s; 

ГОСУДАРСТВЕННАЯ ИНСПЕКЦИЯ ПО НАДЗОРУ И КОНТРОЛЮ 
В СФЕРЕ ОБРАЗОВАНИЯ ПЕРМСКОГО КРАЯ 

П Р И К А З 

25.03.2010 № СЭД-54-04-03-
" 20 

О проведении итоговой 
Аттестации выпускников IX 
классов общеобразовательных 
учреждений Пермского края в 
2010 году 

В соответствии с Законом Российской Федерации «Об образован и и», 
Положением о государственной (итоговой) аттестации выпускников IX и XI(XII) 
классов общеобразовательных учреждений Российской Федерации, 
утвержденным приказом Министерства образования Российской Федерации от 3 
декабря 1999 года№ 1075 
ПРИКАЗЫВАЮ: 
1. Утвердить: 
1.1. Порядок проведения государственной (итоговой) аттестации выпускников IX 
классов общеобразовательных учреждений Пермского края в новой форме в 2010 
году (приложение 1). 
1.2. Перечень зачетных мероприятий портфолио для оценки достижений 
выпускника (приложение 2). 
1.3. Форму справки о результатах государственной (итоговой) аттестации 
выпускников IX классов общеобразовательных учреждении 11ермского края 
(приложение 3). 
2. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на начальника отдела 
контроля качества образования С.А. Скорогонову. 

Начальник ^Ж*^/ Г.В.Гумшк 

СЭД-54-04-03-20 25.03.2010 



Приложение 1 к письму Госоорппдюра 
от <( » 2010 г. N-

ПОРЯДОК 
проведения государственной (итоговой) аттестации выиускппкои 

IX классов общеобразовательных учреждении Пермского края 
в новой форме в 2010 году 

1. Общие положения 

Порядок организации и проведения государственной (итоговой) аттестации 
выпускников IX классов общеобразовательных учреждений Пермского края в повой 
форме (далее Порядок) разработан в соответствии с Положением о государственной 
(итоговой) аттестации выпускников IX и ХТ(Х11) классов общеобразовательных 
учреждений Российской Федерации, утвержденного приказом Минобразования 
России от 03.12.1999г. № 1075 (зарегистрирован Минюстом России 17.02.2000г. № 
2114), с изменениями и дополнениями, внесенными приказами Минобразования 
России от 16.03.2001г. № 1022, от 25.06.2002г. № 2398, от 21.01.2003г. № 135 
(зарегистрированы Минюстом России 11.04.2001г. № 2658, 16.07.2002г. .№ 3580 и 
03.02.2003г. № 4170). 

1.1. Государственная (итоговая) аттестация выпускников IX классов в 2009/2010 
учебном году включает 4 экзамена и проводится по двум обязательным предметам 
(русскому языку и алгебре) и по двум предметам по выбору выпускника. 

1.2. Образовательным учреждениям, реализующим лицейские, гимназические 
программы, программы углубленного изучения предметов, прсдоставлясчся право 
ввести дополнительный (пятый) экзамен. 

1.3. Образовательным учреждениям, включившим в образовательную программу 
изучение родного (нерусского) языка, предоставляется право ввести дополпптсльпын 
(пятый) экзамен. 

1.4. Экзамены в новой форме проводятся по обязательным предметам (русский 
язык и алгебра) и по предметам по выбору (геометрия, биология, физика, химия, 
история, география, обществознание). 

1.5. Экзамены по русскому языку, алгебре и по предметам по выбору проводятся по 
материалам Федерального института педагогических измерений, заказываемых 
Государственной инспекцией по надзору и контролю в сфере образования Пермского 
края. 

1.6. На экзаменах разрешается использовать: 
по географии - линейку, непрограммируемый калькулятор, географический атлас для 
7, 8 и 9 классов любого издательства; 
по физике - непрограммируемый калькулятор; 
по геометрии - линейку с делениями, угольник, циркуль и транспортир (использование 
калькулятора не допускается); 



по русскому языку - орфографический словарь; 
по алгебре - таблицы квадратов двузначных чисел и справочные материалы (формулы 
корней квадратного уравнения, разложения на множители квадратных трехчленов, 
формулы п - го члена и суммы первых п членов арифметической/геометрической 
профессии, использование калькулятора не допускается): 
по химии - периодическую систему Д.И.Мепделеева, таблицу растворимости солей, 
кислот и оснований в воде, электрохимический ряд напряжения металлов, 
непрограммируемый калькулятор. 

1.7. Организатором проведения экзамена в аудитории должен быть педагог, не 
преподающий предмет, по которому проводится экзамен. 

1.8. На экзамен по русскому языку приглашается учитель русского языка, не 
работавший с экзаменуемыми, только для двукратного прочтения текста изложения. 
После второго прочтения он должен покинуть экзаменационную аудиторию. В 
аудитории остается организатор. 

1.9. Экзамены по выбору выпускника (из числа предметов, изучавшихся в IX классе 
и не вошедших в перечень предметов, задействованных для апробации повои формы 
итоговой аттестации) проводятся в форме, утвержденной педагогическим советом 
общеобразовательного учреждения. 

1.10. Достижения выпускника, имеющего суммарный результат портфолио больше 
установленного уровня, педагогические советы, по желанию учащегося, могут 
учитывать в качестве результата экзамена по соответствующему предмету. 

1.11. Результаты государственной (итоговой) аттестации выпускников IX классов 
текущего года могут признаваться образовательными учреждениями среднего 
профессионального образования как результаты вступительных испытаний по 
соответствующим общеобразовательным предметам при подтверждении полученных 
результатов справкой установленного образца. 

2. Функции муниципального органа управления образованием 

Для организованного проведения государствен пой (итоговой) аттестации 
выпускников IX классов общеобразовательных учреждений края муниципальные 
органы управления образованием: 

2.1. В период подготовки к государственной (итоговой) аттестации выпускников IX 
классов: 
2.1.1. формируют списки членов территориальных (региональных) предметных 
комиссий; 
2.1.2. в установленные сроки подают сведения о них в Государственную инспекцию 
по надзору и контролю в сфере образования Пермского края для утверждения. 

2.2. Издают приказы: 
2.2.1. об утверждении Положения о муниципальной конфликтной комиссии; 
2.2.2. об утверждении состава и графика работы муниципальной конфликтной 
комиссии; 
2.2.3. об утверждении графика работы членов территориальных (региональных) 
предметных комиссий; 
2.2.4. об утверждении схемы проведения экзаменов. 



2.3. Обеспечивают взаимодействие: 
с Государственной инспекцией по надзору и контролю в сфере образования 
Пермского края; 
с Центром оценки качества образования ПКИПКРО; 
с администрацией, педагогами, родителями и выпускниками общеобразовательных 

учреждений. 
2.4. Осуществляют контроль соблюдения установленного порядка проведения 

государственной (итоговой) аттестации на территории муниципального образования. 
2.5. Не позднее, чем за две недели до начала экзамспациоппого периода доводят до 

сведения руководителей общеобразовательных учреждении состав и время работы 
предметных и конфликтной комиссий. 

2.6. В период проведения государственной (итоговой) аттестации выпуекппков IX 
классов: 
2.6.1. получают контрольно-измерительные материалы в Центре оценки качества 
образования по графику в соответствии с заявкой; 
2.6.2. организуют работу территориальных (региональных) предметных комиссий по 
проверке экзаменационных работ выпускников; 
2.6.3. организуют работу муниципальной конфликтной комиссии; 
2.6.4. направляют электронные протоколы в Центр оценки качества образования в 
недельный срок после завершения каждого экзамена; 
2.6.5. оформляют протоколы результатов экзаменов (но заданной электронной 
форме) и своевременно направляют их в общеобразовательные учреждения. 

2.7. Обеспечивают информирование выпускников образовательных учреждений 
о результатах экзаменов в установленные сроки. 

3. Функции образовательного учреждения 
Образовательные учреждения: 
3.1. За две недели до начала экзаменационного периода получают от 

муниципального органа управления образованием сведения о составе и графике 
работы предметных и конфликтной комиссий. 

3.2. Издают приказы: 
3.2.1. об окончании учебного года; 
3.2.2. о допуске к итоговой аттестации выпускников; 
3.2.3. об утверждении графика проведения экзаменов и составе экзаменационных 
комиссий для экзаменов, проводимых в форме, установленной педагогическим 
советом общеобразовательного учреждения. 

3.3. Обеспечивают взаимодействие: 
с территориальными (региональными) предметными комиссиями; 
с муниципальной конфликтной комиссией; 
с родителями и выпускниками. 

3.4. Обеспечивают условия и порядок проведения государственной (итоговой) 
аттестации в соответствии с нормативными требованиями. 



Приложение 2 к приказу 

Гособрнадзора 
от Лги 

Перечень 
зачетных мероприятий портфолио для оценки достпженпн иыпуекпика 

(7-9 классы) 

Позиции 

Олимпиады 
(предметные), 
спартакиады, 
первенство, 
соревнования 

Олимпиады 
(предметные), 
спартакиады, 
первенство, 
соревнования 

(краевые) 

Конкурсы 

Мсропршпш! 

Заключительный этап Всероссийской 
олимпиады, спартакиады, первенстпа, 
соревнования 
Регионалысый этап Всероссийском 
олимпиады, спартакиады, первенства, 
соревнования 
Муниципальный этап Всероссийской 
олимпиады, спартакиады, первенства, 
соревнования 
Школьная олимпиада, спартакиада, 
первенство, соревнования 
«Знатоки Прикамья» 
«Юные таланты Прикамья» 
«Информатика (базовый курс)» и другие 

учебно-исследователь
ских работ (по предмету, 
экологической, 
краеведческой, 
литературоведческой 
направленности и др.) 
«Марафон знаний» среди 
учащихся 9 классов (по 
предметным протоколам). 

знатоков русского языка 
(«Грамотей», 
«Медвежонок» (в зачет 
литературы)); 
«Кенгуру-знаток 
математики»; 
«Знаток истории», «Лис-
знаток истории»; 
Знатоков естественных 
наук («Енот»), 

Региональный 
этап 

Муниципаль
ный этап 

Региональным 
этап 

Муниципаль
ный этап 

Рсгнональпый 
этап 

Муниципаль
ный этап 

I i : i . l . i i , j 

Учлсг пик* 

10 

5 

3 

-

1 

т 

1 

2 

1 

2 

1 

1-

Попсдитель 
( 1 . И, III M i i ' i i i ) , 

при ten 
20 

12 

7 

2 

7 

1 

10 

7 

10 

5 

8 

5 



При наборе 12 баллов и более учащийся может претендовать на освобождение 
от сдачи соответствующего экзамена государственной (итоговой) аттестации по 
выбранному им или образовательным учреждением предмету. 

Результаты всех засчитанных мероприятий подтверждаются копиями 
первичных документов (дипломов, грамот, сертификатов, приказов и т.п.) и 
сохраняются вместе со всеми материалами государственной (итоговой) 
аттестации выпускников. 

На основании первичных документов классным руководителем оформляется 
справка по прилагаемой форме, которая выносится па обсуждение 
педагогического совета школы. Решение педагогического совета о засчитьшании 
результатов достижений учащегося в качестве отметки «отлично» за экзамен по 
выбору утверждается приказом директора. 

СПРАВКА 

о достижениях учащегося 9 класса 

(фамилия, имя, отчество) 

Класс 

7 класс 

8 класс 

9 класс 

ПРЕДМЕТ: 

Мероприятия 

1. 

2. 

1. 

2. 

1. 

2. 

Балл 

СУММАРНЫЙ БАЛЛ: • 

Классный руководитель /Ф.И.О./ 

« » 2010 г. 



Приложение 3 к нрпкчпу Гособрнадзора 
от «_ _»_ 2010 г. № 

Образец 
Справка 

о результатах государствснпоп (итоговой) аттестации пыпускникоп 
IX классов общеобразовательных учрежденпп Пермского края 

Данная справка выдана 

дата рождения « » 
(фамилия, имя, отчество) 

года 
в том, что он (а) окончил (а) 
в 

(полное наименование образовательного учреждения 

и его местонахождение) 

в 2009/2010 учебном году 

государственной (итоговой) аттестации следующие отметки: 
класс и получил (а) по учебным предметам 

№ 
п/п 

1 
1 
2 

3 

4 
5 

Наименование учебного 
предмета 

2 
русский язык 

алгебра 

Оценка за 

и ЮО-баллыюп 
шкале 

3 

экзамен 
it З-баллмюп 

шкале 
4 

; 

Руководитель образовательного 
учреждения 

Дата выдачи « 
№ 

(подпись) 

20 г. 

(ФИО) 

регистрационный 

(М.П.) 

указываются только результаты государственной (птогоиой) аггесгацпп вьшускппков, 

освоивших общеобразовательные программы основного общего образошншя, пронодимой 

территориальными (региональными) предметными комиссиями, утвержденными приказом 

Государственной инспекции по надзору и контролю в сфере образования Пермского края. 


